filii David. Nondum enim filium habuerat, et ad hoc reservatus est ut generaret, et sicut dictum est in serie generationis Christi, pater cum patribus resideret. Econtra nonnullos fuisse vel esse impiorum pessimos, super quos merito consurget duplex tribulatio, jam supra dictum est, et hic Sennacherib pro exemplo sufficere potest, in quem continuo conservus **240** sermo propheticus taliter invehitur, durus utique duplicitis tribulationis nuntius. *Et præcipiet contra te Dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius, de domo dei tui disperdam sculptile, et conflatile, ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es.* Quid enim vel cui præcipiet Dominus contra te, nisi angelo percutienti, ut egressus percutiat in castris tuis nocte una centum octoginta quinque millia, et deinde temetipsum odorantem in templo deum tuum Nesrath, percutiant gladio filii tui Adramalech et Sarasar (*IV Reg. xix.*) ; sieque fiat quod dicitur, *non seminabitur ex nomine tuo amplius?* De illa tribulazione, quæ magna tibi fuit in praesenti sæculo, translatus es ut tribuleris in alio sæculo, sepultus in inferno. Unde et hic dictum est, *ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es.* Quod Deus ponit, stat immobiliter ; mutari vel reinoveri non potest. Ponit autem sepulcrum tuum, subauditur in inferno, ubi non solum ille dives de Evangelio possidet sepulcrum (*Lue. x.*), sed etiam omnes qui similes ejus sunt vel fuerint ; et maxime tu, Assur, de quo apud Ezechielem scriptum est : *Ibi Assur et omnis multitudine ejus in circuitu illius, sepulcra ejus, et omnes interfecti, et qui ceciderunt gladio, quorum data sunt sepulera in novissimis luci, et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcri ejus, universi interficti cadentesque gladio, qui dederant quondam formidinem in terra euentum* (*Ezech. xxxii.*). Quam ob causam ponam illuc sepulcrum tuum ? *Quia inhonoratus es.* Inhonoratus, id est superbus. Superbia namque inhonoratio est, quantum quisque superbus, tantum est inhonoratus. Unde idem Dominus, cum dixisset ad Edom : *Contemptibilis tu es valde* (*Abd. 1.*), statim eausam hanc subjunxit : *Superbia cordis tui extulit te* (*ibid.*). Igitur iste ex illis est super quos merito surrexit duplex tribulatio, sicut econtra Ezechias ex illis

**A** quorum ut supra diximus, duplex est consolatio. Quod interpositum est, *de domo dei tui disperdam sculptile et conflatile, devastationem denuntiat subsecutaram totius Ninive a Chaldais subvertendæ.* Ubi enim non parcitur sculptilibus et conflatilibus, id est deorum simulacris, qualia verebantur et colebant tam Chaldei quam Assyri, qualis est casus domorum communium, vel fori totiusque civitatis ? Vastata est Ninive, dicturus est hic idem postmodum insultabundus : *Et ego, dixit Dominus exercituum, revelabo pudenda tua in faciem tuam, et ostendam gentibus nuditatem tuam.* (*Nahum. iii.*) Quam ejus nuditatem, jam hic breviter præsignat dum iudicium intendit magna illius superbie, *de domo,* inquit, *dei tui disperdam sculptile et conflatile,* ubi constat nominibus non esse parendum. dum hostes nec ipsi parcunt reverentia deorum, clamando multua cohortatione : *Diripite aurum, diripite argentum* (*Nahum ii.*). Et recte insultatur superbie, quæ tanta fuit, ut superbie diaboli passim assimiletur in sanctis ac propheticis Scripturis. Sane ipsa quidem civitas Ninive mundus, rex autem ejus diabolus in prophetis intelligitur, propter altitudinem magnifici cordis, et oculorum ejus exempli gratia, ut apud Ezechielem Dominus loquitur : *Ecce Assur quasi cedrus in Libano pulcher ramis et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine. Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei, omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi* (*Ezech. xxxi.*), etc. Unde autem hoc memoriale Assur meruit ut nomen ejus ita frequentetur in ratione vel iudicio damnationis diaboli. Videlicet ex eo quod inter cætera sive tyrannidis molimina præsumptuosa, quibus gentes afflixit, adjecit et illud, ut delere conaretur Hierusalem, ubi repositum erat verbum promissionis, et domum David unde oportebat Christum nasci, secundum promissionem et juramentum Domini ad ipsum David (*II Reg. vii.*). Proinde de angustiis Judææ latius sermonem extendere cupimus, et sic deinceps prophetiam persequi, ut ea potius attendamus, quorum similitudinem sive typum fuisse non debitum sit, in omnibus quæ pro Juda et Hierusalem contra Ninivem propheta vaticinatur.

**B** *C* damnationis diaboli. Unde hoc memoriale Assur meruit ut nomen ejus ita frequentetur in ratione vel iudicio damnationis diaboli. Videlicet ex eo quod inter cætera sive tyrannidis molimina præsumptuosa, quibus gentes afflixit, adjecit et illud, ut delere conaretur Hierusalem, ubi repositum erat verbum promissionis, et domum David unde oportebat Christum nasci, secundum promissionem et juramentum Domini ad ipsum David (*II Reg. vii.*). Proinde de angustiis Judææ latius sermonem extendere cupimus, et sic deinceps prophetiam persequi, ut ea potius attendamus, quorum similitudinem sive typum fuisse non debitum sit, in omnibus quæ pro Juda et Hierusalem contra Ninivem propheta vaticinatur.

## 241 LIBER SECUNDUS.

*Hostes vos sentiant Madianitæ, ait Dominus ad Mosen, et percutite eos, quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos et decepero insidiis per idolum Phoge, et Cozbi filiam ducis Madian sororem suam* (*Num. xxv.*). Nunquid quia de solis Madianitis scriptum est, quod contra eos Dominus locutus sit et taliter præcepit, de solis Madianitis putandum est, quod

**D** jure servos Domini, ut erat Moses, hostes sentire debuerunt? Imo et de cunctis gentibus, quæcumque ut Madian hostiliter egerunt contra Israel, hoc indubitanter sciendum est quod eis et Mosen et cunctos Mosi spiritum habentes, hostes esse voluerit, et ejusmodi ultiōrem optare de illis, quam ipse impetrans Mosi, ueliscere prius, ait, *filios Israel de*

*Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum (Num. xxxi). Quam ob causam? Nonne omnes sancti sive perfecti qui non alium, quam illum habent spiritum quem et illi babebant, jubentur cum Petro recondere gladium in vaginam? (Matth. xxvi.) Quam igitur ob causam ita jussi tunc gladii sævient aut sævire debebant? Nimirum propter Christum eudem tunc sævire debebant propter quem nunc sævientibus in nos Christi hostibus, inermem debebimus habere patientiam. Tunc in periculo erat res, quia possibile erat deleri gentem illam de qua Christus exspectabatur nasciturus, nisi modis omnibus defendenderetur contra gentes quibus diabolus ad auferendam spem mundi, quæ Christus est, pertinaciter uelabatur. Nunc autem res eadem in tuto est, quia Christus natus est; et si tota generationis rectorum arbor bona corporaliter succidatur, nullum salutis hominum detrimentum est, quia totus arboris bona fructus jam in cœlum assumptus est. Hæc idcirco dicta et sepius dicenda, semperque memoriter tenenda sunt, quatenus justissima cognoscatur melius sanctorum hostilis vehementia, qui et quod poterant cum auxilio Dei de hostibus suis, hostibus Dei, gentibus impiis, vindictam et a Deo quærebant, et manu exercabant, et habita sive aspecta ultione ait huc hostiliter insultabant, ut iste qui contra Assur, imo contra omnem hominem hostiliter, ut supradictum est, agentem tam lætam contexit prophetiam, ut quodammodo triumphalem persultare videatur cantilenam, ita prosequens:*

CAP. II. — *Ecce super montes pedes evangelizantis, et annuntiantis pacem Celebra, Iuda, festivitates tuas, et redde rotatua, quia non adjicit ultra ut perttranseat in te Belial, universus interit. Ascendit qui dispersat in facie tua, custodiens obsidionem. Contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde, quoniam sicut reddidit Dominus superbiam in Jacob, sic reddet superbiam in Israel, quia vastores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruerunt. Illæc et cætera quæ sequuntur usque in finem, magnum gaudium, magnum et triumphale resonant tripodium, et totius lætitiae causa hæc est: Quoniam sicut reddidit, inq. it, Dominus superbiam in Jacob, sic reddet superbiam in Israel? Non ergo parva res est quæ sub verbis istis latet, sicut reddidit Dominus superbiam in Jacob, quoniam totius consolationis vel gaudii causa sive materia in ipsis posita est. Quid igitur est vel quem sensum habet, quoniam sicut reddidit Dominus superbiam in Jacob, sic reddet superbiam in Israel? Uuus namque et idem fuit pater Jacob qui et Israel, unus et idem populus Jacob qui et Israel. Siquidem ita dixisset, quoniam sicut reddidit Dominus superbiam in Judam, sic reddet superbiam in Israel, sensus ite absque impedimento vel scrupulo sese accommodaret: Quod sicut ultus est dominus Judæus et Hierusalem de rege Sennacherib et exercitu ejus, sic ulciscetur decem tribus quæ appellabantur Israel, de Ninive sive Assyriis, quod*

A regnante Salmanassar captivaverat easdem decem tribus. Nunc autem quamvis et iste sensus rationabilis sit, et pro Juda Jacob convenienter possit accipi, libet adhuc intusum mentis extendere latius, uti sub ipsis nominibus Jacob et Israel, omnes tam antiqui quam novi, tam illi qui precæsserunt quam illi qui subsequuntur Christi adventum, electi intelligentur. Jacob namque patrem secundum carnem duodecim filiorum totidemque tribuum Israel, libenter hic accipimus, Christum patrem secundum spiritum duodecim apostolorum, et omnium qui pereos in ipsum crediderunt vel credunt. Erit igitur sensus amplissimus et omnino planus in ipsis verbis idem qui in illis apostoli, cum de priore loqueretur, *omnia in figura contingebant illis*. Nimirum sicut illa de quibus nominatim mentionem fecerat Apostolus, beneficia Dei *in figura contingebant illis* (*I Cor. 10*) et veraciter implentur in Evangelio Christi, sic illa ultio de Assyriis in figura contingit illis, quorum temporibus accidit et veraciter impletur in Evangelio Christi. Magna plane causa et digna, propter quam sic exclamat Spiritus sanctus in propheta: *Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem, propter quam congratuletur et dicat: Celebra, Iuda, festivitates tuas, et redde rotatua, propter quam excitet in gaudium atque confidentiam, dicendo: Contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde, etc.* Ut, inquit et hoc facias, et non id solum attendas, quod taliter reddidit Dominus superbiam Assyriorum quam exercerentur in Jacob, quod civitatem hanc Sennacherib non introivit, nec ejecit in eam sagittam, nec occupavit eam elypens, sed occisis ab angelo Domini centum octoginta quinque millibus, reversus est in viam **2.42** suam, per quam venerat, et occisus est, et Ninive subversa est (*IV Reg. xix*). Non, inquam, hoc solum attendas, sed simul attende quia, *sicut Dominus reddidit superbiam in Jacob, ut Assyrii exscinderentur; sicut reddidit superbiam in Jacob, ut Pharaon cum curribus et equilibus suis in mari mergeatur; sicut reddidit superbiam in Jacob, ut a Persis et Medis Babylonia subverteretur; sicut reddidit superbiam in Jacob, ut Aman, hostis Judæorum, in patibulo quod Mardonchæo paraverat, appendere; sicut reddidit superbiam in Jacob, ut Antiochus Epiphanes sine manu conteretur. Sic reddet superbiam in Israel, populum novellum evangelica fide renatum, cuius generatio secundum Spiritum de Christo est, patre duodecim apostolorum, cuius in typum præcessit ille Jacob pater secundum carnem duodecim filiorum. Quid reddet superbiam habitæ contra istum Israel, secundum similitudinem eorum quæ reddidit superbiam habitæ contra illum Jacob?* Nimirum ut princeps hujus mundi diabolus, ausus venire ad istum Israel in quo non habet qui quæ, ita sanguine et aqua de latere ejus emanantibus encetur; sicut ille carneus Pharaon cum suis omnibus submersus est in aquis vehementibus, et ita ligno crucis transfigatur, sicut fuit Aman ille transfixus,

et sicut contritus est Antiochus, tandemque ita et ipse diabolus, et omnis illi consentiens mundus extremo iudicio damnetur, sicut ille veniens contra Judam et Hierusalem superatus est quisib[us] videbatur insuperabilis Assur, et subversa est Ninive caput superbiæ ejus. *Ecce, o Juda, super montes, ecce pedes,* id est prædicatores, omnem sæculi altitudinem supergredientes, *pedes evangelizantis et annuntiantis pacem,* prædicatores dantis pœnitentiam et remissionem peccatorum, destructo peccato, consummata justitia, principe bujus mundi jam iudicato. Secundum similitudinem plague quæ facta est in parte, idem in Assyriis factum est, idem sine dubio fiet in toto, scilicet hoc mundo, et in principe hujus mundi. *Celebra* igitur, o Juda, id est confessor propheticæ et evangelicæ fidei, *celebra festivitates tuas et reddite vota tua,* id est a malis operibus vaca, et in bonis operibus persevera. Festivitates quæ dudum celebrabantur in figura, nunc in veritate celebra. Exempli gratia, ut agnum quem dudum comedebas in umbra, quem comedendo transitum maris, et demersionem carni Pharaonis celebrabas, agni Christi signum fuisse scias, cetera festa legis, evangelicæ gloriae noveris existuisse exemplaria. Sed quid prodest qualescumque festivitates celebrare deforis, nisi festivitas contemplationis in mente fuerit? Proinde cum dicit: *Celebra, Juda, festivitates tuas, et reddite vota tua;* psalmistam interroga, et ipse tibi dicet quomodo facere debeas: *Quoniam, inquit, cogitatio hominis conturbabit tibi, et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi. Vovete et reddite Domino Deo vestro omnes qui in circuitu ejus afferitis munera* (*Psal. lxxiiii.*) Istæ sunt tuæ festivitates, o Juda, ut cogitatio tua Deo confiteatur, et si non omnis cogitatio festiva esse potest et splendida, saltem reliquæ cogitationis diem festum agant, id est saltem aliquando post infestations malarum cogitationum locum mentis obtineant cogitationes bonæ, juxta illud: *Peccasti, quiesce* (*Sap. xxi.*) Cum hujuscemodi, iesto die *reddite vota tua,* quorum videlicet votorum summum vel optimum est, *calicem salutaris,* juxta Psalmistam, accipere (*Psal. cxiii.*) id est imitari mortem Salvatoris, qui moriendo pacem inter Deum et homines fecit, ipsamque evangelizavit et annuntiavit pedibus, ut jam dictum est, id est præparatoribus sive apostolis per mundum universum missis, et super montes incidentibus, id est super omnem altitudinem sæculi. Projecto non vana festivitas ita celebrare, et causam hanc festivitatis habere, *quia non adjiciet ultra ut pertranseat in te Belial, universus interiit,* videlicet secundum similitudinem Assur sive Sennacherib, qui reversus in via per quam venit, jam ultra in te pertransire non poterit. Ita namque Belial, quod interpretatur absque iugo, scilicet diabolus, ab initio rebellis Deo, ex quo tibi, o Juda, Christus moriendo ac resurgendo festivitates tuas dedicavit, ultra jam in te pertransire non poterit. Nam exlunc universus interiit. Non quod substantia ejus esse desierit, sed

A quod mors generis humani, quæ per invidiam ejus in hunc mundum introiit (*Rom. v.*); mors inquam, universa, mors gemina tam animæ quam corporis, omnino interiit. Ubi vel quando iste Belial interiit? Ubi mortua est mors quam intulit, unde et appellatur et ipse mors? Videlicet ubi mortuus est Christus, ibi nostrarum mortua est mors animarum; et nli resurrexit Christus, ibi nostrorum interiit mors corporum. Celebrando ergo festivitates tuas, o Juda, memento quod ille sit ipsa festivitas tua, de quo dicas, *qui mortem nostram morienda devicit et vilam resurgentio reparavit,* et hinc esse quod dicitur, *non adjiciet ultra ut pertranseat in te Belial, universus interiit.* Nam, si illud solum frepicias quod Seunacherib non reversurus abiit, et interiit, non est verum proinde dicere: *Belial universus interiit,* quia videlicet post illum plurimus Belial, qualis ille fuit, in te pertransivit qui multo amplius nocuit. Forte dicas, o Juda: Quandiu stat Ninive, quomodo mihi dicas, quia *Belial universus interiit?* Quandiu stat mundus, quomodo consolabor de mortis interitu? Ecce enim Nero sævit, Decius insanit, Maximianus morte armatus vesanit, et præter istos filii Belial multi, quorum Antichristus determinus erit. Quomodo ergo jam dicas, quia *Belial universus interiit?* Ad hæc inquam: *Ascendit qui disperget in facie tua, custodiens obsidionem.* Quis est ille qui ascendit? Ad illam quippe Niniven ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, *in facie tua,* o Juda, qui tunc temporis in mundo cras, id est te præsente vel scientie, dispersit Niniven illam C circa illam custodiens obsidionem, donec illam caperet; sed in hac parva, imo fere nulla consolatio est. Peior namque tibi Nabuchodonosor postmodum exstitit quam fuerit Sennacherib. Quis igitur ille est qui ascendit, quique in facie tua sic disperget mundum istum, magnam utique Niniven, ut perfectam habeas consolationem? Projecto quid descendit Christus, ipse ascendit; et sicut ascendit, ita veniet (*Act. i.*) Niniven dispersurus, id est mundum in facie sua judicaturus. Quod interim facit Nero sive Diocletianus imo ipse diabolus sive Antichristus nihil veritatem diminuit, quin veraciter dicas: *Belial universus interiit,* foras nissus est princeps hujus mundi. Non hic agitur nec agi potest quin mors, utraque mors, animæ et corporis absorpta sit in victoria istius ascensoris cœli. Quid enim, si adhuc hostis corpus occidit in membris? Denique animam non potest occidere vivificatam capitum, id est Christi morte, et de ipsa morte corporis tam certum est, quod interiit sit in membris, ut veraciter vel secure jam dicas quia interiit, præsertim quia caput Christus resurrexit, et membra nonnulla, id est multi cum eo sancti. Olim hoc intendebat, hoc sperabat draco diabolus, quod efficere posset, ut de illa muliere quæ erat gens illa, quæ secundum carnem quoque dicitur Juda sive Judæa, non nasceretur masculus filius qui recturus esset gentes in virga ferrea (*Apoc. xi.*), et idecirco illam delere

conabatur **¶** **¶** **¶** septem capitibus armatus, sed hoc jam sperare non potest, quia jam natus est ille Filius et jam raptus est ad Deum et ad thronum ejus. Hoc tantum deinceps intendit per Neronem et quoscumque similes illi, ut non expectetur redditurus; sed tu firmiter tene, quia sicut ascendit ita redditurus est, ut in facie tua disperserat Niniven, ut te vidente judicet mundum non eredentem, tneque persequenterem, ita custodiens obsidionem, ut neque ab oriente, neque ab occidente, neque a descriis montibus (*Psalm. xxiv.*). pateat cuiquam locus effugii, quoniam Deus ipse judex est, qui omnia eoncludit, enjns de manu nemo est qui eruere possit. Hoc futurum sciens, ad hoc illum redditurum credens, fac quod nunc dieo: *Contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde.* Hæc, inquam, age, sic vive, quia non hoc aliud est quam quod ipse in Evangelio dixit, antequam ascenderet: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes, et vos similes hominibus exspectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis* (*Luke. xii.*). Quidnam aliud est vigilata secundum similitudinem hominum exspectantium Dominum suum quam contemplari viam, cum sollicitudine exspectare illum, qui et venturus est, et ipse via est. Et quid aliud est confortare lumbos, quam succinos habere lumbos, id est contra libidinem sive luxuriam quæ in lumbis est, castigatum habere corpus et castum cor? Porro virtutem valde roborare, id sine dubio est lucernas ardentes habere, id est cum honore castitatis opera bona exercere, et in ipsis perseverare. Quomodo autem vel unde virtus ejusmodi valde roboratur? Quod est virtutis hujusce validum robur? Revera humilitas, id est non fallax, sed omnino verax infirmitatis conscientia. Etenim in ea virtus omnis roborator: *nam virtus, inquit Apostolus, in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii.*). Non hoc dicimus, quod infirmitas ipsa sit humilitas quæ nobis est necessaria, sed quod ad humilitatem proficiat, velut instrumentum quoddam e considerata seu propriæ fragilitatis, seu communis conditionis infirmitas. Propriæ fragilitatis, ut in Apostolo dicente: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ* (*ibid.*). Communis conditionis, ut in Job dicente: *Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, et in pulverem reduces me* (*Job x.*), etc. Quod si experimentum queritur de humilitate, quod omnis virtus ex ea valde roboretur, ecce et Jacob cum angelo luctari, et non vinei (*Gen. xxxviii.*); et Moses Deum dicentem: *Dimille mc, tenere potuit* (*Exod. iii.*). Quod utrinque tanta virtus ex humilitate roborata fuerit, evidentiibus comprobatur testimoniis. Nam de Jacob in Ozee ubi præmissum est: *Et in fortitudine sua directus est cum angelo, et invaluit ad angelum, et confortatus est* (*Ose. xi.*), statim subjunctum est: *Flevit et rogavit eum* (*ibid.*). De Mose vero Psalmista cum diceret, et dixit, subauditur Deus, ut disperderet eos, statim subjunxit: *Si non Moses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus* (*Psalm. ciii.*). Quid

A enim est in confractione? Nisi in nimia mentis bimilitate? Jam ita perspecto, quod dicit, *robora virtutem valde*, sensum rationabilem habere potest id quod sequitur, sicut in plurisque codicibus babetur, et a LXX non discrepat Interpretibus. *Quoniam sicut reddidit Dominus superbiam Jacob, sic reddet superbiam Israel*, veteres et novos, id est et illos qui sub lege fuerunt, et eos qui in Evangelio credunt, ita intelligimus, ut superius *ym* dictum est: *Quia feuit superbiam Jacob, et quomodo redidit Dominus superbiam Jacob?* Sine dubio superbiam Jacob fuit, ubi Choræ, Dathan et Abyron de sacerdotio contendentes, cum omni cœtu suo contra Dominum steterunt et ita redidit Dominus illi superbiam, ut disrumperetur terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum devoraret B Dathan et Abyron cum tabernaculis suis, et universa superbiam, descendenterque vivi in infernum operi humo, et perirent de medio multitudinis. Sed et ignis egressus a Domino interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum (*Num. xvi.*). Item Saul, cum esset Christus Domini, superbivit, et Dominus superbiam ejus ita reddidit ut mancipar teum maligno spiritui (*I Reg. xvi.*). Plura sunt exempla hujusmodi, quam ut compendio conneta possint ad præsens conscribi. Cum igitur præmisso, robora virtutem valde, id est humilitatem omnibus habe, statim subjungit, *quoniam sicut reddidit Dominus superbiam Jacob, sic reddet superbiam Israel*, quæ littera non discrepat a Septuaginta Interpretibus, ut jam dictum est terrorem magnum incuti universo Israel, qui credendo in Christum mercit Israel nuncupari. Terribilis namque est Deus in consiliis super filios hominum (*Psalm. LVI.*), atque ideo tunc unicoque magis cavendum et magis humilitati studendum, cum majora supernæ gratiæ dona percepit, non tantum in eo quod Apostolus præmonuit dicens: *Noli gloriariri adversus ramos qui confracti sunt; noli altum sapere, sed time; si enim Deus naturalibus ramis non pepereit, ne forte nec tibi parcat* (*Rom. xi.*); verum et omnibus modis, ut nunquam alter contra alterum infletur, nunquam dum vivit se comprehendisse arbitretur. Superbia Israel, id est credentium inter cætera mala fecit et hereses, et non minus de ipsis qui videbantur intus quam de illis qui foris erant vel sunt gentibus. Verum quod sequitur: *Quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum D corruperunt*, tanquam vastatores vinearum Domini, contra quos ipse dilectus dicit in Canticis: *Capile nobis vulpeculas quæ demoliuntur nobis vineas: nam vinea nostra floruit* (*Cant. ii.*). Hoc pejus egerunt vastatores isti quam vastatores illi, quod illi palam dissipaverunt, id est persecuti sunt; isti autem et subdole corruperunt, et interdum aperta vi propagines vastaverunt. Reddet igitur Dominus superbiam hujusce Israel, sicut reddidit superbiam illius Jacob, videlicet ut apostolico utamur exemplo, sicut reddidit eidem Jacob in eo quod omnes quidem more transierunt, et omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari et omnes eamdem escam spiritualem man-

ducaverunt, omnes eundem potum spiritualem biberunt; sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo (I Cor. x), subauditur ut saltem in illam terram ingredenterur, quæ umbra erat illius terræ viventium, quam in futuro speramus: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri et cætera; nunc jam sequentia persequamur. *Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus ejus in coccineis. Igneæ habenæ currus in die præparationis ejus, et agitatores consopiti sunt.* In itineribus turbati sunt, quæ ulrigæ collisæ sunt in plateis, aspectus eorum quasi lampades, et quasi fulgura discurrentia. — *Clypeus, inquit, fortium ejus ignitus.* Cujus ejus? Putasne illius Nabuchodonosor, qui ascendit ut disperderet illam localem, quamvis magnam Ninivem? Fuerit quidem fortium illius clypeus quomodo cunque ignitus aut splendens, et viri exercitus ejus vestiti caligis ac ocreis coccineis, sive alterius cuiuslibet coloris pulchri, verum tamen Spiritus sanctus, spiritus propheticus nequaquam ita se demiserit, ut absque respectu mysterii nugas aut vanitates ejusmodi, clypeos et currus, aut curruum habendas et currentes quadrigas, vestitus coccineos et aspectus virorum fulgidos tantopere declamare, et superventuris sæculis, quibus Scripturam prophetamicam 244 perseverare volebat, notificare dignatus sit. Spiritum igitur quocunque vadit, pro posse sequamur, et quia verba Spiritus sancti sunt, spiritualia potius in verbis mysteria requiramus. Fortium ejus qui, ut supradictum est, ascendit in cœlum, Niniven dispersurus, id est mundum judicaturus fortium inquam ejus clypeus ignitus est, et viri exercitus ejus in coccineis, et igneæ habenæ currus in die præparationis ejus. Quæ sit præparatio vel dies præparationis ejus et quid præparetur primo quærendum est, et deinde cætera melius clarescent, quod magnam in se sensum spiritualium continent majestatem. Quid ergo præparatur, nisi ut mundus judicetur. Et quæ est hujus rei præparatio, nisi Evangelii prædicatio? Et quis est dies præparationis ejus, nisi totum hoc tempus usque ad consummationem sæculi? Denique quantacunque diutinitas, quantusunque numerus annorum sit sicut tempus, ita et dies recte dicitur, testante Domino ipso cum in propheta dicit: *Tempore accepto exaudiri te, et in die salutis adjui te* (Isa. XLIX). Apostolus namque succinit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). Igitur unus idemque dies, qui credenti mundo est dies salutis, non credenti mundo est dies præparationis, et intra hunc diem præparationis, invenire debemus, et igneos fortium ejus clypeos, et vestitus viorum ejus coccineos et habenas curruum igneas, et quadrigas in plateis collisas, et aspectus fulgureos, et cætera bellici apparatus insignia, quæ declamando ita inculcat, ut palam sit vel esse debeat quia magna agit seria. Fortes ejus illos hic accipimus, quarum de multitudine duo in initio præparationis hujusce, quando ille ascendit,

A cum intuerentur euntem illum in cœlum apostoli, steterunt juxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum?* Hie Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (Act. 1). Sic, inquam, veniet, dispersus Niniven, id est judicaturus hunc mundum. Fortium illorum de principibus unus est Michael, de quo in Apocalypsi, ubi ascendit, ubi raptus est filius beatæ mulieris ad Deum, et ad thronum ejus, ita scriptum est: *Et factum est præmium mängnum in cœlo, Michael et angelus ejus prælia buntur cum dracone* (Apoc. XII), etc. Horum fortium clypeus verbi Dœi, Verbum Deus est, et clypeus utique ignitus, quia scriptum est: *Ignitum et quoque tuum vehementer* (Psal. cxviii); itemque ad B Salomonem dictum est: *Omnis sermo Dei clypeus ignitus est* (Prov. xxx). Contra quos ignitus est talis iste clypeus, nisi contra draconem et angelos ejus. Intolerabilis est illis iste ignitorum clypearum ignis, unde et exprobatur illi apud Ezechielem, ubi sub nominibus novem lapidum dicitur in eum de novem ordinibus angelorum: *Et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Gherub protelus, de medio lapidum ignitorum* (Ezech. xxviii). Porro viros de quibus ait, *viri exercitus ejus in coccineis, illus intelligimus* quia adjuvantibus fortibus sive cooperantibus illis, semper invisiibiliter, aliquando autem etiam visibiliter viceunt illum draconem, sicut ibidem scriptum est: *Et ipsi viceerunt eum propter sanguinem Agni* (Apoc. xii), et laverunt stolas suas in sanguine Agni (Apoc. vii). Deinde igneas habenas currus, prælatos sive rectores Ecclesiarum intelligimus, quia videlicet sicut habenæ regunt currum, ita regulæ sive monita horum illum regunt currum, de quo in psalmo scriptum est: *Currus Dei decem milibus multiplex millia latantium* (Psal. LXVII). Sunt autem habenæ igneæ, quia videlicet dicta vel facta, seu omne regnum eorum non est vel esse debet sine magno boni zeli fervore. Illi fortes cum ignitis clypeis, isti *viri exercitus ejus in coccineis*, istæ igneæ currus habenæ in die præparationis ejus, subauditur, nunquam deficiunt et omnis actio eorum præparatio est extunc usque in finem sæculi. præparatio dispersionis, qua dispergenda est Ninive, id est judicium quojudicandus est mundus iste. Interim namque per eos Spiritus sanctus arguit mundum de peccato, et de justitia, et C judicio (Joan. xvi). et eo arguente, fugiunt mundum peritulum hi qui credunt, et qui credere non vult fit inexcusabilis mundus. Hæc est præparatio ejus. *Et agitatores, inquit, consopiti sunt.* Agitatores plane non ejus cætera sunt ejus, fortis quorum clypeus est ignitus, dicuntur et sunt ejus, *viri exercitus in coccineis*, dicuntur et sunt ejus, *currus cum igneis habenæ*, et tota præparatio dicitur et est ejus; agitatores vero nec dicuntur, nec sunt ejus. Agitatores quippe qui sunt, nisi inquieti, infesti, injuriosi et consumeliosi sive superbii? Tales iste non babet, tales non ex Deo, sed ex maligno sunt, ex mundo damnato, ex mundo in maligno positio. Primus eo

tempore quid egit ille s̄epedictus Assur, unde sic notaretur, unde agitator ipse et quique similes illi agitatores recte dicantur. Apud Isaiam, ubi aduentus ejus propheticā voce denuntiatur, inter cetera sic de illo dictum est : *Transierunt cursum* (*Isa. x*), scilicet Assyrii contra Hierusalem properantes, et de perditione ejus quasi jam perpetrata, nimis certi nimisque confidentes, et agitabil, inquit, manum suam super montem filii Sion, et collum Hierusalem (*Ibid.*) Quia si hostiliter agitavit manum suam ille Assur sive Sennacherib sibi arridens, loco sancto irridens, in se tumide gliscens, contra Deum improvide ludens, recte nimirum notavit eum Spiritus sanctus, ut agitator ipse et quique similes illi agitatores nominarentur. Similes illi in die præparationis hujusc, de qua secundum hunc prop̄betam loquimur, dum præparatur, ut Ninive, id est, mundus judicetur, similes, inquam, agitatores fuere Nero, Diocletianus, Maximianus et ceteri quicunque contra Evangelium præparationis hujus semetipsos agitaverunt, pleni diabolico spiritu, et ecce consopiti sunt. Quid est consopiti ? Mortui sunt. Nonne et illi viri pulchri, viri exercitus ascensoris cœli, qui vicerunt draconem, ut supradictum est, propter sanguinem agni (*Apoc. xii*), et propter verbum testimoniū sui, et idecirco sunt in coccineis ? Nonne, inquam, et illi sunt mortui ? Sunt quidem mortui, sed non consopiti. Nam etsi mundo mortui sunt, Deo vivunt, et in castris regis sui, regis viventium nunc quoque militant, non minus quam viventes in carne militaverunt. Plane atque indubitanter miromodocum, deposita carne, sint in alio saeculo, praesentes nobis sunt, et meritis regunt, virtutibus augent residuum exercitum peregrinantem adhuc in hoc saeculo. At illi agitatores, et Deo mortui sunt, et huic saeculo jam non vivunt, viventibusque nec obesse nec prodesse possunt aut poterunt ; et idecirco verum est dicere, quia consopiti sunt. id est profundo somno mortis sepulti sunt, unde, donec cœlum atteneratur, non evigilabunt, nullumque deinceps fortibus illis, viris illis supradictis, curruvel habenis Domini facient obstaculum sive impedimentum. Consopiti, inquam, sunt inter agendum, sive dum agitur id quod sequitur: *In itineribus conturbati sunt, quadrigæ collisæ sunt in plateis aspectus earum quasi lampades fulgura discurrentia.* Fuerit, ut jam dictum est, exercitus ille Chaldaicus contra Niniven tam velox tam properans, tamque pomposus quadrigis concurrentibus tam multis, ut præ multitudine viam invenire non possent, atque inter se colliderentur 245 in plateis, et aspectus Babyloniorum ita fulgerei, ant nescio quo lumine luminosi, ut ante visu adversarios ternerent quam mucrone prosterrent, nobis tamen exabundanti est, ut huic sensui litterali immoremur, potius spiritum sequamur et post ipsum curramus. In hac die præparationis judicii, quo judicandus mundus est, cuius illa Ninive et pars fuit, et typum gessit, in hac, inquam, die præparationis conturbati sunt

A viri Ninivitæ, diversa conturbations in itineribus et in plateis, quadrigis collisis. Quibus in itineribus, vel quibus in plateis ? Nimirum in illis, in quibus evangelica voce sapientia clamavit, sicut habemus in parabolis : *Sapientia foris predicit, in plateis, dul vocem suam, in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua* (*Prov. i*). Item : *Nunquid sapientia non clamitat, et prudentia dat vocem suam ? In summis excelsisque verticibus super viam in mediis semitis stans juxta portas civitatis in ipsis foribus loquitur dicens : O viri, ad vos clamito* (*Prov. viii*), etc. Ergo non in occulto, sed in itineribus ; non in angulis, sed plateis conturbati sunt, audita sapientiae voce, auditio Evangelio, in quo revelatur, ait Apostolus, *ira Dei de cœlo, super omnem impietatem, et injuriam eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinunt* (*Rom. i*). Conturbati et commoti sunt, tremor apprehendit eos (*Psal. XLVII*), audientes aliam et meliorem esse civitatem, quam suam Niniven, aliud saeculum esse quam saeculum praesens, et hoc judicandum esse per ignem. *Ibi dolores ut parturientis* (*Ibid.*), ibi, inquam, id est in illa conturbatione, in illo tremore, dolor non sine tructu, sicut non sine fructu dolor est parturientis. Multi enim audientes quid præparetur Ninive, id est mundo huic, ita conturbati sunt ut contristarentur ad pœnitentiam, et ita tremuerunt ut cito quarerent quomodo possent fugere a ventura ira, et evadere illud judicium. Alii autem qui increduli tuerunt, ita conturbati sunt et ita commoti sunt ut irati seipso dirigerent et exagitarent, contra hoc magnæ præparationis Evangelium, unde et paulo ante agitatores nominati sunt. Quæ porro vel cujus quadrigæ collisæ sunt in plateis ? Utique quadrigæ Aminadab, quod interpretatur *spontaneus populi mei*. Iste Aminadab Christus est, et hujus quadrigæ collisæ sunt in plateis, occurrentes occurrentibus sibi quadrigis superbi hujus saeculi, de qualibus in Zæcharia dicit : *Ipse pauper, et ascendens super asinam, et pullum filium asinr ; et dispersam quadrigam ex Ephraim, et equum de Hierusalem, et dissipabitur arcus belli* (*Zach. ix*). Quadrigæ Aminadab quatuor sunt Evangelia, de quibus nobis contra Niniven, quatuor magna prædicantur sacramenta : *incarnatio ipsius Aminadab, cujus facies, facies est bonitatis ; passio ejusdem, quæ facies est vituli ; resurrectio ipsius, quæ facies est leonis, ascensio ejusdem, quæ facies est aquile volantis.* Magna ibi conturbatio, quia magna quadrigarum collisione. Qui bene conturbati sunt, qui ad pœnitentiam contristati sunt, per collisionem quadrigarum consistunt, et satisfaciunt quod in illa collisione fuerint ; non per malitiam, sed per ignorantiam. Dicit enim quilibet illorum, puta Saulus, sive quispiam alius, prius adversarius, postea correctus et fidelis quadrigarum socius. *Nescivi, anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab* (*Cant. vi*). Nescivi, et ignorans feci, ignorans in increduli

tate obstiti, cum repente vidi sem quadrigas Amina-dab; nunquam considerata dignitate quadrigarum ejus, conturbavit me anima mea, sana contri-tiones ejus, o Aminadab. Quam pulchra quadrigæ! quam splendidae aurigæ! *Aspectus, inquit, eorum quasi lampades, et quasi fulgura di-currentia.* Et apud Ezechielem similiter habes: *Et aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, quasi aspectus lampadarium. Hæc erat visio discurrens in me-dio animalium, splendor ignis, et de igne fulgur egrediens* (Ezech. i). Ubi quadrigæ collisæ sunt, ibi facies sive aspectus eorum, scilicet Evangeliorum sive evangelizantium quasi lampades et quasi fulgura di-currentia. Lampades illuminant, fulgura terrent. Sic isti habentes virtutes, sive virtutum operatio-nem habentes, sicut in psalmo scriptum est: *Domi-nus dabit verbum evangelizantibus virtutes multas* (Psal. LXVII), dum prædicant ubique, Domino coope-rante et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. XVI), mentes hominum et de cognitione veri-tatis illuminant, et de miraculis ad audiendum atque credendum magis excitant, et recte fulgura dixit di-currentia, quia non in una tantum mundi parte, sed per mundum universum visa, et audita sunt præ-di-cationis evangelicæ miracula. Sequitur:

*Recordabitur fortium suorum. Quis recordabitur fortium suorum?* Recordabitur Ninive, recordabitur mundus, et verbi gratia, Roma, que tunc erat mundi caput, quando primum quadrigarum hujuscemodi collisio, sive collisionis frager in plateis est auditus. Fortes ejus multi fuerant, ut puta Torquati, Corvini, Cornelii, Scipiones sive Africani, Cæsarissive Augusti. Ejusmodi fortium recordabitur, inquit, et sic faciūt est. Nam in derogationem Christianæ pacis, in contemptum evan-gelicæ gratiæ quoties commemorati sunt fortium suorum multiplices triumphi, de toto mundo, de Europa, Africa, alque Asia concelebrati, propitiis ut aiebant, diis suis, quorum opitulatione, quoniam florebat religio cultusque in templis, proiecta et dilatata est magnitudo Romani imperii. Nunc autem aiabant, et in plateis queruli declamabant, pluvia desit, causa Christiani. Irrati sunt di, propterea insurgunt Britones, sive Dani repugnant, imo impugnant Germani, jussa contemnunt Alani. Ejusmodi recordatione mundus recordabitur, ait, *fortium suorum, quod videlicet fortis fuerunt, non habentes Deum Christum, aut nomen Christianum, et si fuissent hodie fortis illi, non auderet quisquam inferre nomen istud auribus eorum.* Sed audi quod sequitur: *Et ruent in itineribus suis.* Vane recordabitur eo modo fortium suorum mundus; nam quicunque sic recordati fuerint, ruent in reli-bus suis, ruent ut mendaces et veritate oppressi. Nam econtra fortium suorum recordabatur et ipse ascensor cœli, et efficaciter corum recordabatur, ut eorum recordatio multum prosit. Postquam fortes sui præsenti vita excesserint, postquam occisi

A et in sepulcro convecli fuerint apostoli sive martyres, utique fortes sui, ita recordabitur eorum ut faciat eos viventibus cooperari, et sermonem eorum confirmare sequentibus signis. Ejusmodi recordatio, ut lectorem amplius delectet, si et secundum mysti-cum exemplum illius Samson fortissimi. Cum Philistini vociferantes occurrisserint ei, irruente in se Spiritu Domini inventam maxillam, id est, mandibulam asini, quæ jacebat, arripiens, interfecit in ea mille viros, et cum sitaret valde, aperuit Do-minus molarem dentem in maxilla asini, quam de manu projecerat, et egressæ sunt ex eo aquæ, quibus haustis refocillavit spiritum et vires recepit (*Judic. xv*). Secundum hanc similitudinem recordatus est iste fortium suorum, qui et secundum cardem infirmi et ignobiles, at secundum spiritum fortes et nobiles fuerunt, et ita fortes in manu Christi fortissimi, ut cum paucis illis ita commi-nueret fortitudinem sæculi, **246** sicut ille Samson delevit mille viros in mandibula asini. Ubi illos projecit aut projecisse visus est, quia permisit occidi, quasi curam illorum negligeret, tunc valde sitivit ipse, id est Ecclesia quæ est corpus ejus, et timuit incedere in manus inimicorum, id est infideliū, contra quos illi dum viverent, verbo et opere magoum erant firmamentum. Sic aperuit Dominus se-pulca corum, ut crebra prodirent fluenta miracula, unde Ecclesia spiritum refocillavit, et vires recepit, ut constanter dicere possit, Christum Deum suum, Deum non esse mortuorum sed vivorum (Marc. xii), et quia fortes sui omnes illi vivunt tunc et melius, quando mundo mortui sunt. Ruent igitur, ait, in itineribus suis illi fortium suorum recordati, quia recordabitur et iste fortium suorum recordatione bona et efficaci, ut probet quod illorum vana fuerit, et storum vera fortitudo, cum quibus Niniven, id est mundum, ipse judicabit secundum veritatem præ-euntis hujus sæpedictæ præparationis. Ita si et quod sequitur: *Velociter asecent muros ejus, et præparabitur umbraculum.* Portæ fluviorum apertæ et templum ad solum diratum est, et miles captivus abductus est, et ancillæ minabantur, gementes ut columbæ, et murinurantes in cordibus suis. Literalis sensus de subversione illius Ninive manifestus est quod velociter muros ejus Chaldæi ascenderint, et propter obsidionem longissimam ad depellendos

C D æstus umbracula sibi præparaverint, et quod aperi-tis portis Ninive, quæ instar fluminum habebat ci-vium multitudinem, ingressus hostis, ut forum aut ædes forenses, ita diruerit et templum, et quod miles captivus abductus sit in Babylonem, et quod ancilla, id est per metaphoram minores urbes, vel certe captivæ mulieres minatae sunt ante ora victorum, tan-tusque terror fuerit ut ne in siogultus quidem et glutatum erumperet dolor, sed intra se tacite gemitent, et obscuro murmure devorarent lacrymas in morem muscitantium columbarum. Sed in bello hominum, ut erant Babylonii contra Assyrios, post-quam velociter ascenderunt muros, ad quid illis

præparari umbraculum? Nam qui ob siderent, tandem necessarium habent ad depellendos æstus umbraculum sibi comparari, donec murus sive ascendendo, sive irruendo invadere possunt. Ergo viri exercitus ascensores cœli, viri qui ut supradictum est, eunt in coccineis, ipsi sunt qui velociter muros Ninive ascenderunt, et post eos nobis præparatum est umbraculum. Manifestius dicendum martyres sancti, apostoli sancti. Martyres, inquam, sancti, sanctorum apostolorum filii, ipsi sunt qui velociter ascenderunt muros Ninive, quando nondum erant apertæ fluviorum portæ, quod lactum est postmodum sicut protinus sequitur: *Portæ fluviorum apertæ sunt.* Clausæ erant portæ fluviorum, portæ populorum, portæ quas posuerant, quas clauserant hujus mundi principes, reges et tyranni, Cæsares atque imperatores, ut fluiis, id est populis ad vias Evangelii quadrigas, quæ collidebantur in plateis, exire non licet. Edicta pendebant, leges et proscriptiones in tabulis publicis propositæ erant, ut si quis ad evangelicam fidem exiret nomenque Christianum susciperet, capitalem aut aliam quamlibet subiret mortis sententiam. Hæc erat clausura fluviorum, id est populorum, hæc portæ non apertæ, et bi ferre i vectes portarunt. Non exspectaverunt viri exercitus Domini, viri nominati et inclyli, ut portæ fluviorum sese aperirent, ut principes populorum constendi vel annuntianti Christum, licentiam darent. Velociter muros Ninive ascenderunt, constanter principum sæculi leges supergressi sunt, et Christi nomen ultro intulerunt, non ignorantes negotium istud corporibus suis fore periculosum, imo præopantes cum dispendio corporum facere lucrum animalium. Ascedentes comprebeosi sunt, tenti sunt, ante reges et judices adducti steterunt, accusati non negaverunt, interrogati Christum co confessi sunt, diversis pœnis afflicti, diversis mortibus addicti, nonnulli etiam assati gratias egerunt (*Il Cor. xi.*). Magnus ibi solis æstus, sed et præparabitur, inquit, *umbraculum.* Compositis namque, ut supra jam dictum est, agitatoribus illis, interdum retrigesecbat æstus persecutionis. Exempli gratia, ut contigit Diocletiano de regno ejecto, et Maximiano mortuo. Annuntio vobis, ait moriens martyr insignis, pacem Ecclesia Christi redditam, Diocletiano de regno ejecto, et Maximiano bodie mortuo. Hoc erat præparari umbraculum, quod non dimittebat eos tentari supra id quod poterant, vel diutius quam poterant, sed faciebat etiam cum tentatione proventum ut possent sustinere. Quid multa? Imperante Spiritu sancto ac dicente: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ aeternales, et introibit rex gloriae* (*Psalm. xxiii.*), tandem portæ fluviorum apertæ sunt, et templum ad solum dirulum est. Portæ, inquam, fluviorum apertæ sunt, id est leges principum deletæ sunt, mortuis principum deletæ sunt, mortuis principibus, qui illas contra nomen Christianum scripserunt, et elevatae

A sunt portæ aeternales, portæ bonæ, justæ leges, per quas rex gloriae Christus introiret, priorum principum leges, Christianorum imperatorum sanctiones. Itaque *templum ad solum dirulum est,* idolatriæ cultus destructus est. Portis enim aperitis, eruperunt fluvii, malis legibus remotis melioribusque datis, quæ non prohiberent, imo prædicarent Christum cœli, certatimque ad fidem confluxerunt populi, et ita desertus est adulter Jupiter cum Junone et Venere, et omni sua turpi progenie, et templo destructa aut in Christi Ecclesias conversa sunt. Tunc *miles captivus abductus est* abductione bona, captivitate beata, ut qui liber justitiæ fuerat, et huic Ninivæ, id est huic mundo, imo et diabolo militaverat, servus justitiæ fieret (*Rom. vi.*), et Deo creatori suo militaret. Et ancillæ ejus minabantur, id est humiles sive ignobiles sæculi, ante currum supradictum boni captivatoris Christi ducebantur. De qualibus Apostolus: *Quæ, inquit, stulta sunt mundi elegit Deus, et quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret* (*I Cor. i.*). Non hoc dicitur, quod ita elegit ignobiles ut nollet eligere nobiles: nam et *miles captivus abductus est,* et ancillæ ejus minabantur, id est nobiles pariter atque ignobiles absque acceptione personarum victoris Christi servitio sub jiciebantur; sed hoc dicit Apostolus, quod in initio Evangelii non prius nobilia, sed ignobilia Deus elegit (*ibid.*). Cur hoc? Ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus, quod utique futurum erat, si nobiles prius vocati, et per eos ignobiles ad Christi similem luisserent adducti.

Quod protinus subjugavit, *gementes ut columbae, murmurantes in cordibus suis,* tam de milite quam de ancillis, id est tam de nobilibus quam de ignobilibus debet intelligi. Quid autem *gementes, unde murmurantes?* Non utique quod captivi abducti sunt vel quod minentur ante currum triumphatoris hujusmodi, sed inde gementes quod ab isto Domino sibi incognito liberi, et Ninive, hoc est mundi hujus servi fuerunt, et super hoc murmurantes in cordibus suis, id est semetipsos reprehendentes in conscientiis suis. Murmurare namque interdum in bono accipitur, ut illic: *Ipsi dispergentur ad manducandum, si vero non fuerint saturati, et murmurabunt* (*Psalm. lviii.*) Quod **247** est dicere: *Ipsi qui conversi erunt, dispergentur ad manducandum,* id est alios prædicatione sua sibi incorporandum, et si non fuerint saturati, hoc est si prædictio eorum nouitatem fecaverit conquerentur et delebunt. Itaque et hic eum dicit, *gementes ut columbae, murmurantes in cordibus suis,* sic recte intelligitur ac si diceret, conquerentes ac dolentes de peccatis præteritis, et semetipsas, ut dictum est, reprehendentes in conscientiis suis. Nam licet gratia victoris, et triumphatoris ducentis eos, non ignorent se esse salvatos, non tamen obliviscuntur quales fuerint, et super hoc dolere et conqueri non desinunt in cordibus suis, exempli gratia, ut ille qui dixit, imo hodieque constitutus et dicit: *Ego sum minimus*

apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv). Item : Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus ; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i). Pro hujusmodi reete dicuntur gementes, non uteunque sed gementes ut columbae. Columba namque gemitum pro canto habet, et istis ita gemere valde dulce est, ita ut quando canunt quid piam in laudem captivatoris sui. Verbi gratia, ut illud : *Ascendisti in altum, expisti captitatem* (Psal. LXVII), sive juxta aliam translationem : *Ascendens in altum, captitatem duxit captitatem* (Ephes. iv). Quando, inquam, tale quid eanunt, tunc demum se legitime cecinisse sciant, quando voces canentium singultus animae volenti nimisque ultronei, crebro intercipiunt, et de oculis lacrymas eliciunt. Ibi sunt gemitus similes geminitibus columbae, quae nescit nisi gemendo cancre vel eanendo gemere, tamque dulce est hoc et suave, ut Psalmista testatur : *Fuerunt : inquiens, mihi lacrymæ meæ panes die ae nocte* (Psal. XL). Ubi talis vel taliter captivitas abducta est, qualis remanet Ninive ? Ait : *Et Ninive quasi piscina aquarum aquæ ejus, ipsi vero fugerunt. State, state, et non es qui revertatur. Diripite aurum, diripite argentum, et non est finis divitiarum præ omnibus vasis desiderabilibus.* Hæc et cætera quæ sequuntur, quæ contra Niniven dieuntur, talia sunt, ut recte dictum intelligas in titulo prophetiae : *Onus Onus Ninive*, quippe est Ninive, id est condemnatio multitudinis universæ, multitudinis innumeræ, cuius quantitatis comparatione pauci sunt, qui supradicto modo de Ninive exierunt vel exeunt, qui mundum damnatum et extremo judicio damnandum reliquerunt aut relinquunt. Qualis est, qualis remanet, qualis invenienda et judicanda est ista Ninive ? *Quasi piscina aquarum*, inquit. Aquarum nomine quanquam populi solent intelligi, tamen quoniam sequitur, et non est finis divitiarum, eomodius intelligitur affluentia rerum. Culpatur Ninive, culpatur mundus, et Ninive cupiditatis arguitur, dum dicitur, *quasi piscina aquarum*, id est insatiable receptaculum divitiarum, propter quas contempsit Deum. *Aqua*, inquit, *ejus*. Quid aquæ ejus ? Eclipsim, id est defectionem dictionis feesse videatur. Eclipsim namque dicunt grammatici defectum dictionis, in quo necessaria verba desunt, ut cui pharetra de auro. Deest enim erat. Hæc in divinis sermonibus non inusitata est, ut in Psalmo : *Quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque a desertis montibus* (Psal. LXXIV). Deest enim, patet locus effugii. Et in Evangelio : *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem, ubi erat prius* (Iohann. vi), ita et hic, cum dicit, *atque ejus*, necessaria verba desunt, quæ ejusmodi esse debeant, colligitur ex eo quod sequitur : *Ipsi vero fugerunt*, per hoc namque datur intelligi, quod dicere velit, quia aquæ Ninive, id est divitiae impiorum et gloria sive voluptates eorum, omne quod in mundo est, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, cuncta quæ sub sole sunt

A hic remanent, et non eos morientes sequuntur, juxta illud : *Quoniam cum interierit dives homo, non sunet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus* (Psal. XLVIII). Hic, inquam, remanet : *ipsi vero fugerunt*. Quid est, fugerunt ? Cito mortui sunt. Stulte, inquit Deus, hac nocte repetunt animam tuam abs te, quæ autem præparasti cuius erunt (Luc. xii) ? Elegant brevitatem vitæ hominis, sanctus Scripturæ Spiritus fugam nominare consuevit, ut illic : *Qui, videlicet homo, quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra* (Job. xiv). Item : *Dei mei velociores fuerunt cursores, fugerunt et non viderunt bonum* (Job ix). Multum ergo aquæ Ninive infideles sunt, quæ non sequuntur amatorem suum. Econtra de aquis bonis, quæ non pisceanarum sive cisternarum, sed fontium viventes aquæ sunt. Nimurum constat, quia fidèles sunt. Siquidem possessorem sive amatorem suum non relinquunt morientem, sed cum eo vadunt et sequuntur eum ad excelsa, et ibi transeunt. *Iste*, inquit alias propheta in excelsa habitabil, munimenta saevarum sublimitas ejus, panis eis datus est aquæ ejus fidèles sunt (Isa. XXXIII). Miro autem modo quia dixerat, *ipsi vero fugerunt*, id est velociter nudí etnihil secum portantes de hac vita transierunt miro, inquam, modo et cum hostili irrisione inclamat eis dicens : *State, state, diripite aurum, diripite argentum.* Quanta enim et quam hostilis irrisio est taliter fugientibus, quos turbo mortis nimis invitatos abripit, in clamare ? *State, state*, et quando acerbius est dicere, *diripite aurum et diripite argentum* quam dicere diripiuntis aurum, diripiuntis argentum. Liceat hoc etiam satis acerbum sit dicere in tali luga eorum. *State, state*, inquit, statimque subjugunt : *Et non est qui revertatur. Diripite, ait, aurum, diripite argentum*, statimque adnectit : *Et non est finis divitiarum præ omnibus vasis desiderabilibus*, quibus verbis insatiabilis eorum fuisse avaritia declamatur. Multum vehemens et omne rhetorum sæcularium grandiloquium exceedens, est ista redargutio, quæ sub nomine Ninive Spiritus sanctus sanctorum Paracletus in isto sui nominis propheta redarguit mundum de peccato, adhuc addens : *Dissipata et scissa et dilacerata, et eor tabescens, et dissolutio genuum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium sicut nigredo oltæ*. Parum erat arguere de solo avaritia peccato, nisi et de universitate malorum argueret, quorum utique avaritia radix est. Septem namque dictionibus grandisonis, quo videlicet numero universitas designari solet, mala omnia quæ avaritiam consequuntur, et quorum ipsa radix est, vehementer declamat. Primo dicit eam dissipatam, secundo scissam, tertio dilaceratam, quarto contabescens, quinto dissolutionem genuum, sexto defectionem in cunctis renibus, septimo facies omnium esse sicut nigredinem ollæ. Dissipata enim est in constanti actione, scissa tam sectarum quam odiorum contrarietate, dilacerata rapinarum et cædium mutuarum assiduitate, et eor tabescens mœdere invidiæ, dissoluta habens genua dissolutione

diffidentiae, defectionem in renibus cunctis, ita ut nulla sit virtus continentiae. Quantum enim in superbia tumuit, tantum in tibidinem fluxit. Quod ultimum posuit, et facies omnium sicut nigredo ollae, idem est ac si diceret, omnes diabolo similes existere. Nam a I Jeremiam loquitur Dominus : *Quid tu vides? Et dixi, inquit : Ollam succensam ego video, et factem ejus a facie aquilonis. Et dixit Dominus 248 ad me : Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terrae* (Jer. 1). Olla succensa ab ipso incendio jugem retinet nigredinem, longe nimiumque dissimilis auro vel argento, quod ex incendio majorem et magis lucidam reportat puritatem. Ita diabolus et tota civitas ejus, *totus hic mundus in maligno positus* (I Joan. v), de ipsis malis suis pejor efficitur, multum dissimilis civitati Dei, quæ tunc pulehrior appareat, quando excoquitur igne tribulationis instar auri vel argenti, quod, ut jam dictum est, probatum per ignem amplius enitescit. Quis dinumerare possit calamitates mundi miseri, quas isti paucis, id est septem dictionibus declamavit? Sunt historiae, libri leguntur divini et saeculares, mala haec recensentes, malorumque causas quatuor animi passiones, dolorem sive tristitiam, timorem, gaudium, spem. Ex ipsis quatuor passionibus, ut quoque saeculares sentiunt, mala hujus mundi orientur, quas videlicet passiones congruis hic descriptionibus insinuari, dum premissis malis dicendo, dissipata et scissa et dilacerata, subjungit quatuor haec: *Et cor tabescens, et dissolutio genuum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium sicut nigredo ollæ*. Nam cor tabescens quid aliud est quam tristitia sive dolor aut invidia? Porro dissolutio genuum, timor hujus saeculi est, et qui timorem illum habet, sine dubio ad omne opus virtutis genibus dissolutus est. Gaudium saeculi maxime in renibus est, et proinde defectionem in cunctis renibus voluptates inexplebiles intelligimus. Spes mundi non mundo, sed in demonibus fuit, et demonum thecis, id est simulacris, de quibus scriptum est: *Similes illis sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Psal. cxiii), recte et hic dictum intelligimus, et facies omnium sicut nigredo ollæ, id est similes illi sunt in quo sperant, in quo confidunt diabolo denigrato, et tenebrarum principi. Quis illas legens historias, imo tragedias truces et sanguineas non exhorrescat atque admiretur quomodo mundus subsistat? Adhuc D malum quoddam est hujus mundi quod nondum dixit, malum pejus omnibus malis, malum quod reum hunc mundum convictit, et excusationem tollit de omnibus malis. Quod est illud malum? Nimirum quia venientem ad se Salvatorem Filium Dei non recipit. Malum istud enuntiaturus Spiritus sanctus niro modo vocem suam mutat, quia malum istud cæteris malis dissimile est, et ideo vero mutata, tanquam judiciali actione, cum judicaria majestate exclamando percunctatur, percunctando excludat: *Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum*. Ad quem ivit leo, ut ingredieretur illuc catulus

A *leonis, et non est qui exterreat. Leo cepit sufficienter catulus suis, et neeavit leonis suis, et implevit speluncas suas, et cubile suum rapina*. Juxta litteram de Ninive dicitur, quod habitaculum regum fuerit aula nobilium, ad quam perrexit leo rex Babylonis, id est Nabuchodonosor, et catulus leonis subreguli quique ejus, et non fuit qui eis resisteret. Secundum anagogem de leone qui ad istum nundum venit, quod sentimus scrupulose dicimus; quia videlicet cum leonem hunc diabolum nostri maiores intellexerunt, nos illum leonem, nos illum catulum leonis intelligi preoptamus, de quo patriarcha Jacob: *Catulus, inquit, leonis Iuda, ad praedam, filii mihi ascendisti; requiescens accubuisti leo, et quasi leæna*. Quis suscitat eum (Gen. xl ix)? Nam iste solus revera ille leo est, quem non est qui exterreat: et iste implevit praedam speluncas suas, et cubile suum rapina, quia ad praedam, inquit, filii mihi ascendisti, et ipse de semetipso: *Ego, inquit, si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum* (Joan. xii). Igitur quoniam hactenus sub nomine Ninive arguatur mundus de peccato, dicendo: *Et Ninive quasi piscina aquarum, et cætera, pulehrum nobis est intelligere quod nox arguatur de justitia dicendo: Ad quam ivit leo, ut ingredieretur illuc, ubi subaudiendum est, et a Ninive, id est ab hoc mundo non est susceptus*. Nam in hoc est justitia Dei, quod juxta veritatem suæ promissionis quæ ad patres lacta est, Christus in hunc mundum venit, quo facto verax Deus justificatus est in sermonibus suis, et de hac justitia mundus arguitur, quod eam non suscepit. Nam per ordinem dicta sequamur. *Ubi est, inquit, habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum?* Cum multa sint vel fuerint habitacula Ninive, id est multæ civitates hujus mundi, quæ et leonum, et catulorum leonum, et ursorum, et pardorum, omniumque ferarum seu bestiarum habitacula sive pascua meruerint dici, unum tamen nominatim libenter hic inquiri intelligimus habitaculum leonum, et unam pascuam catulorum leonum, ita ut et ipsum habitaculum certum sit nominatum, et ipsi leones sive catuli leonum quid egerint, et qui, vel quando fuerint, non sit incognitum. Arbitramur namque quod ipsa fuerit Hierusalem eamdem ob causam recte dicta vel dicenda Ninive, ob quam dicitur Sodoma et Aegyptus, sicut in Apocalypsi habemus: *Et corpora, inquit, eorum ponent in platea civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est* (Ipos. xi). Eamdem, inquam, ob causam vocatur Ninive; etenim ipsa erat mundus, qui crucifixo Domino est gavisus, quemadmodum dixit discipulis suis: *Quia plorabis et flebitis vos, mundus autem ga debet* (Joan. xvi). Quando ivit ad eam leo catulus leonis, ut ingredieretur illuc? Nimirum quando descendit de celis, et de gente illa incarnatum est Verbum Dei, utique leo et catulus leonis, id est Deus fortissimus, et Filius Dei fortissimi, ut ingredieretur illuc, quod videlicet ipsa noluit, unde et ille dicit ei: *Quoties volui con-*